
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 166 del 19-12-2014 
 

 

Oggetto: Cantiere finalizzato all'occupazione "manu tenzione e valorizzazione 
del patrimonio boschivo", finanziamento RAS di € 90 .000,00. 
Incarico professionale.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio assetto del territorio e ambiente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19.05.2014 ha approvato il PEG; 
- iL responsabile del presente procedimento è il componente dell’Ufficio tecnico comunale Geom. 

Dessì Salvatorangelo, tecnico cat. C; 
 

VISTA la Deliberazione della G.R. n° 49/23 del 26.11.2013, recante Legge Regionale 
15.03.2012, n° 6, art. 5, comma 5 lett. a) “Programma di ripartizione di €. 18.000.000,00 in favore dei 
Comuni” che ha ripartito tra i Comuni beneficiari, i contributi finalizzati alla realizzazione di 
interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo, secondo le seguenti 
prescrizioni: 

 
- Perimetrazione delle aree d’intervento entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURAS. 
- Reclutamento del personale necessario alla realizzazione degli interventi secondo le priorità 

definite dalla delibera regionale 54/50 del 21/12/2012. 
- Utilizzo delle risorse secondo le modalità previste dall’art. 94 della L.R. 11/88. 
- La realizzazione di interventi inerenti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 

patrimonio boschivo del proprio territorio. 
 

DATO atto che il Comune di Serdiana è ricompreso tra i comuni beneficiari con un 
contributo di € 90.000,00; 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 19-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio tutela dell’ambiente e del territorio 
dell’Assessorato Regionale della Difesa e dell’Ambiente n° 62 del 03.02.2014, di erogazione 
dell’acconto del 50% del contributo concesso; 
 

DATO atto che l’art. 4 della citata Determinazione n° 62/2014 dispone che il Comune deve 
provvedere a perimetrale le aree interessate dall’intervento entro 30 giorni dalla pubblicazione sul 
BURAS della deliberazione G.R. 49/23 del 26/11/2013; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 23/04/2014 con la quale sono state 

perimetrate le aree oggetto di intervento, per l'attuazione del progetto finanziato. 
 
CONSIDERATO che la progettazione di che trattasi può essere effettuata da professionalità 

di cui non dispone l’Ente nella propria dotazione organica del personale dipendente e che devono 
essere attinte all’esterno dell’Amministrazione tramite l’elenco dei tecnici istituito per l’affidamento di 
incarichi professionali; 
 

 RILEVATO: 

– che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, la 
certificazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante la condizione di cui sopra con 
contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, 
computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 
ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a 
base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura 
ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013), è inferiore ai 100.000 euro; 

– che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTA la deliberazione della G.M. n° 12 del 31/01/2007, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approvano le linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di 
progettazione, direzione lavori, misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 91 coma 2 e dell’art. 57 comma 6 del D. Lgs n° 
163/2006;   

 
ATTESO che con delibera del C.C. n° 58 del 13/12/2006, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

VISTA la deliberazione del C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutiva, con la quale, in 
adeguamento all'art. 4, comma 2, lettera m-bis) della legge n. 106/2011, la quale modifica l’art. 125 
comma 6 del D. Lgs 163/2006, si stabilisce che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
VISTE le determinazioni del responsabile del servizio assetto territoriale n° 174 del 

28/09/2009 e n° 160 del 27/09/2010, con le quali, rispettivamente, si approva e si aggiorna l’elenco di 
professionisti di cui all’art. 90 comma 1 lettere d), e), f), g) ed h), del D. Lgs. 163/06 e dell’art 11, 
comma 1 lettere d), e), f), g) ed h), della L.R. 5/07 in possesso dei titoli professionali, ai quali poter 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 19-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

conferire, ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e art. 11 comma 15 della L.R. 5/07, 
incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 euro per i servizi attinenti ingegneria, 
architettura, geologia; 

 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n° 209 del 27/10/2011, n° 7 del 31/01/2012, n° 108 

del 13/07/2012, n° 127 del 22/10/2013 con le quali si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti  
rispettivamente al 03/10/2011,  al 31/12/2011, al 30/06/2012  e al 15/10/2013; 

 
VISTA la propria determinazione n° 41 del 03/04/2014 con la quale, ai fini del finanziamento 

da parte della R.A.S., si affida l’incarico professionale per la progettazione dei lavori di “ricostituzione 
del potenziale forestale e interventi preventivi – Programma di sviluppo Rurale della Regione 
Sardegna 2007/2013 – Misura 226” –  al Dott. Deiana Federico  residente a Cagliari via Dei Visconti 
n° 8. 
 

CONSIDERATO che il predetto professionista nell’espletamento dell’incarico affidatogli ha 
dimostrato capacità e competenza professionale, inoltre, attraverso appositi sopralluoghi ha acquisto 
informazioni sul territorio comunale e le corrispondenti cartografie. 

 
FATTO presente che, a causa del mancato finanziamento dell’intervento da parte della RAS, 

alcuni interventi in esso previsti dovranno essere eseguiti col contributo regionale in oggetto e, al fine 
di ottimizzare l’attività amministrativa, si ritiene opportuno affidare l’incarico di progettazione del 
cantiere finalizzato all’occupazione al dottore agronomo Deiana Federico, residente a Cagliari via Dei 
Visconti n° 8;  

 
CONSIDERATO che il predetto professionista ha presentato uno schema di parcella relativa 

alla progettazione delle opere in argomento pari a € 2.509,52 + 2% epap ed IVA al 22%, la quale è 
stata ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato da parte del RUP; 

 
 DATO atto che è stato acquisto il C.I.G.  Z4C121D1ED; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 
 

VISTO l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 

VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207; 
 

VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

DATO atto che sulla presente determinazione verrà apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 147 bis del bis del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A  

 
- di affidare al dott. Agr. Deiana Federico nato a Cagliari il 07/12/1978 ed ivi residente in via Dei 

Visconti n° 8, iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della provincia di 
Cagliari al n° 445, la progettazione del cantiere finalizzato all’occupazione “manutenzione e 
valorizzazione del patrimonio boschivo”, finanziato dalla RAS con un contributo di € 90.000,00 , 
da attuarsi secondo le modalità previste dall’art. 94 della L.R. 11/88, i cui onorari saranno 
ricompresi tra le spese generali del quadro economico del progetto stimati  in € € 2.509,52 + 2% 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 19-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

epap ed IVA al 22%. 
 

- di dare atto che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è presente in bilancio con 
imputazione al  capitolo n° 1927/C; 
 

- Di assumere l’impegno di spesa di € 3.122,85 a favore del predetto professionista con 
imputazione al capitolo n° 1927/C del bilancio comunale per l’anno in corso. 

 
- di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
- di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il geom. Salvatorangelo Dessì; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199; 

 
- di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 

 
 di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


